Слід враховувати досить швидкий процес «еволюціонування вліво» концепцій правлячих кіл Української народної Республіки (УНР) часів Центральної Ради і Директорії. Наприклад, у нормах IV Універсалу від 9 (22) січня 1918 р. Українська Народна Республіка проголошувалася «самостійною, від нікого незалежною, вільною, суверенною Державою Українського Народу». У Конституції УНР, ухваленій 29 квітня 1918 р., проголошувалося, що «суверенне право в УНР належить народові України, тобто усім громадянам УНР.